LIBER SECUNDVS.

PRAE SVMP T. LXXIL

183

- flua mpt. num. 89.** *Par. sanc confi. 67. num. 31. lib. 4.*
Est quod annotandum, quid quando opiniones sumantur dubia,
10 ut diversi nequeat veritas, iure suo poterit index rem con-
troversam diuidere aquiliter inter concordes, sunt obseruant
Imperator. *ml. 2. b. Tiber. ff. de heret. iustitia.* *Qua de re sanc in con-*
mentarys de retinenda pessifione in 3. remd. nu. 755. *vbi multiter au-*
ctoritate comprobatur.

Illud quoque omittendum non esse dixi, iudicem excusari, si
omisla recepta communis Doctoressa opinione, fuscus et illam
11 quam aliquando eius preceptor veram esse affirmavit. *Ia abba*
in 1. c. 1. 6. verit. fed vidate notabile dictum, de postula. Prelato. Feli-
c. 1. c. 1. column. vltim. verit. quin nata quod index de costitu. Sacra Sen-
ati confi. 4. c. 1. column. 3. lib. 10. Par. sanc infi. 82. mpt., scholares, Pe-
*trus Rebellois in tract. de primis. *folio. imprim. 74.* & Thomas Feratus*
in cancella 21, qui post Ludovicum Bologninem in Athene habita-
C. se filio pro patre, intelligit quando preceptor ille erat viri do-
ctus & loemnis. Est denum obseruantum, quod quando Prin-
*ceps committit aliqui causam diffinendam, habito aliquius iu-*risconsulti confiatio, de delegans debet habere & sequi consilium**

illud, si modò confit canetur his principiū ipsum delegantem
voluisse sequendum eis ipsius consilium. *Ia. fol. Compt. in confi.*
55. Duo habentes, respondit Alcias in conf. 377. omisla multi, numero 2.
secundum imprefationem antiquam Logosmetrum. Porro Principis de-
legantis mens multis coniecturis colligitur ut apud ipsum Alcia-
tum.

Qui sane in responso Dynus Bartolus, & Albertus annotantur
in dubio capi praumpcionem contra fiscum. & idem affirmarunt
Mattheus in stat. 72 & alijs conselli ab Alcato in tractat. *et*
prumpcionem, regu. 3. presump. 4. & a Didaco Ceuarri. lib. 6. s.
varia. folio. 16. num. 2. Ceterum quod difficilis & perplexa hac
principia explicatur, distinguenda atque constituita sunt du-
pascipita capit: quorum primum est, quando exat contentio
inter fiscum & priuatum: secundum quando est disputatio inter
fiscum & alterum priuilegium, vt putat mulierem ob dotis cau-
fan, vel eleclafem, vel aliam his similem: finguat haec capita, di-
stinguendo aliquo casu, explicabimus.

Prius tamen consideremus, si fiscum non esset regulariter priuile-
giatum, sed certis, multis tamen in causis quendam modum per-
mitto casis commenrorant Francisus Lucas Parmentis in
tract. de primis. *folio. Martin. Laudensis in tract. de fisco. & Affili-*
in trib. de fratrib. de novo beneficiis, impeditis. nu. 200. In alijs vero causis
in quibus non appareat clarum priuilegium, vt iure communis
& proprieatate priuato equiparatur, *i. quid placit. ff. de novi fisco. &*
l. C. de conduct. & procurat. ad pr. fisc. lib. 10. & scribunt glost. in 1. et
reuenut. 9. in priuatum. ff. de pecc. debet. manefill Dec. fol. 13. lib.
*num. 3. & apertus Sanc. Iun. in l. numer. 19. ff. solut. matrim. qui ob id differentiam constituit, & recte quidem, inter fiscum & de-
cumentum, nam nos est regulariter priuilegium: fiscus vero in causis
lege expedit.*

Hic sic premiffis, de primo distinctionis capite differamus.

P R A E S V M P T . L X X I I .

Iudex in dubio aduersus fiscum an & quando præsumptionem sumere, & iudicare debeat diligens & accurata explanatio.

S Y M M A R I A.

1. *Præsumptio in dubio contra fiscum capitior.*
 2. *Fiscus & si non regulariter, multis tamen in causis est privilegia-
tum.*
 3. *Fiscus in causis non privilegiatis, iure communis vitetur, & priuato
equitatatur.*
 4. *Dicitur regulariter privilegium est, & in eo differt à fisco.*
 5. *Fisco agente ex lucro captando, aduersus priuatum de domo certan-
tem, indicatur in dubio contra fiscum.*
 6. *Titulus de iure fisci, quid tractat.*
 7. *Promiscuandam in dubio contra eum, qui agit de lucro captando, &
ad commodum eius qui de domo vitante.*
 8. *Fisco agent ex causa onerosa cōtra priuatum de causa latrativa, pro
fisco ex assumptione est, & pro eo indiscendam.*
 9. *Donatio perfida dicitur non patens, ex quo in controvērsia possum est,
an donare quis poterit vel non.*
 10. *Fisco & priuatu in pari causa latrativa expositiōne, vter preservatur,
dui sunt opinione, nu. 11.*
 11. *Fisco cum imprudenti in pari causa onerosa certans, virum preservatur,
dui sunt opinione, nu. 16. & 17.*
 12. *Contentionibus priuati, si pateres sint probations pro re prementian-
dum est.*
 13. *Sententia d'ubio contraria lat. vna pro fisco, altera pro priuato re
convenit, quemam preservatur, & nu. 11.*
 14. *Fisco contentio cum nullire causa dotti, in dubio pro dote pronon-
tiandum. Alio refutari opinio, nu. 24.*
 15. *Priuatus habens causam onerosam, preservatur fisco habemus iurati-
vum.*
 16. *Dotti causa fener est onerosa.*
 17. *Principio d'ubio concurrensibus, in qui privilegium potenter habet,
preservatur.*
 18. *Dottus habet potenter fisco priuilegium, & qua de causa, num. 23.*
 19. *Principiū mense quale fuit.*
 20. *Annuo & causa rotua exercitus robur est, & Reipubli. salu.*
 21. *Dotem & fiscum aliquando & in quoquo egyptari.*
 tollen. & si hoc sibi tribuat. Coment. in l. 11. ss. folio. matrin. & sciencie summa idem. Sent. sum. 8. & l. 10. n. 37. Idem Iago in 6. si quis agere, inf. in 10. fit de acto. & in cons. 39. n. 3. libr. 1. Felm. in c. pastoralis nro. 9.
de re scripta. Decim in l. in antiquis, de reg. acr. & in c. 5. de prob. Maf. in 10. r. C. prob. at. nov. 329. Riga in l. 1. numer. 4. & libr. 1. Parisius nu. 12. verbi confidere a teat. Socim. lom. num. 24. & Belogneti numer. 17. si
solat. matrin. Alcidi in 10. fol. 522. in fine. Neut. in lib. 6. fol. 6. fiscus nuptia.
nu. 47. verbi stem in dubio contra fiscum, ergo & Lat. Siuianus in comen-
tario Catholucarum institutionum in titul. q. sum. 33. Didact. in
libr. 1. vtria. se refut. 16. nro. 1. & Hieronym. Galerius in consil. 173. in
fine. libr. 2. & iudicis motu fuit ex responso d.l. non potu. quod
loqui de causa latrativa, fuit interpretati. Eft enim collacatum
fib. illo titulo de iure fisci, in t. quo agitur de bonis delinqüentibus
fisco delatis, ob id sic in dubio debet interpretari, iuxta. Impera-
tor. ff. de in dico addit. sed mea quid sententie, leuis etl confidencia-
tum; cum & in eo titulo agatur de iure fisci si alio causis quam in
his, de bonis delatis facti in t. 3. & libr. 1. Diui frater. vifue ad finem. In
libr. 1. curator. In l. bonorum. In l. Titius in l. res que. in l. 1. si qui in
Leu qui. In l. fraudé. & denunt. & in l. vlt. in quibus agitur de cō-
tractibus venditionium, locacionis & similius inter fiscum &
priuatos. Et accedit, quod ipsi fiscum Modelitus in l. summa. ed.
titul. de nre fisci, ita respondit, [in summa scilicet omnium
fiscum] pescari petitionem creditoribus polstponi.] loquitur
Modelitus, quando versamus in dubio, aliquo si clara res est, fiscus
inuria fieret fisco. & Ideo habuit Modelitus pro absoluuto, in cui
si latrativa fuit deictis penitentiis, fiscum polstponi creditoribus
quare in d.l. non puto. si de his locutus est, non dixit enim cum nō
errare, quia in dubio prouantid contra fiscum est absolute dixit, et
esse contra cum prouantidum absolute. & accedit, quod aliis
est sensu d.l. non puto. quem confidere aut Socim. Sent. in d.l. &
qui milii probatur, vs inf. d'ubiu. & interpretationem illam Bel-
ensis & Comentis manifeste improbarime Alexander in d.l. n. 3.
fol. 1. folio. matrin. & ibidem Rua. n. 1. & nu. 10. in fine. & Parisius nu.
12. verbi. & Iudeus Leontius. & Alcians in d.l. se refut. 16. nro. 11. &

CELEBRE est reponsum Modeliti in I. nō puto. ff. de iur. ficti, cuius verba haec sunt: [Non] puto delinqueret eum, qui in dubiis questionibus contra factum facile responderet. Ita legitur in Pandecte Florentini, teste eruditissimo Antonio Augustino in lib. 4, emend. miss. cap. 3; recensēt lectione Alberici, qui sic legendū opinabatur: [Non] puto facile delinqueret eum &cet.

Menach. Praesumpt.

est, quod si clare appareret, creditores ius suum acquisuisse, postea quan constar bona esse delata, atq; ita quodammodo fisco que sita, fiscis eis anteponatur, quia & quilibet creditor priuatus anteponetur, cum verò dubium est, secundum Modestinum, quis prior, vel posterior sit, fiscis vel creditori, fiscis postponitur creditoribus, comprobant sententiam hanc respondit Alcestradi Seueri in *Utric. c. de parva fiscis lib. 10. s. rem suam* (inquit Alexander) *persequentiibus, præce exactio postponitur.*

Et accedit ratio, quod in dubio proutiandum est contra eis qui agit de lucro captando, & ad commodi eius, qui agit de dano existendo. *I. non debet alteri g. utre obstru. ff. de regul. s. quo loci Deci scriptum reliquit, prælegatum qui tractat de luco postponit alteri, qui tractat de danno. Iust. ff. ex quibus casis maius & scribitur Baldus & aliis a Decio allegari. & ad rem confort text. l. vlt. 5. fin autem creditores. C. de iure deliber, quo scriptit Netuzian. in *libr. 6. fiscus opus. numer. 47. verbi. item in dubio secundum fauendum esse in re dubia ei qui agit de danno existendo. Hoc in causa intelligendum est, quo scriptum reliquit Plinius in *Panegyrico ad Trajanum*. Cuius verba haec sunt, *Che praepictus tuis gloria est, sepe vincitur fiscus: cuius mala causa niquam est, nisi sub bono principio.* & accedit illud Iulii Capitolini in *vita M. Antonini*: *cum dixit Imperatore illum in causis compendiū nunquam fisco fauisse.***

Secundus est casus, quando fiscus aduersus priuatum contendens, agit de causa onerosa: priuatus vero ex causa de causa lucrativa: hoc in causa pro fisco presumitur; atq; ita pro eo indicandum est in dubio. Ita ergo Odo freddus, Lucas de Penna, Ioann. de Platea, & Leobus Rebus in l. 1. C. de iure fisci, libro 10. Angel. in 5. lib. quoq; in *Auth. de trento & senecte. Caffrelin. in l. matrem. C. de prob. Roman. fiscus. 119. Agens hypothecaria. Salverat m. s. debitor ff. de pigno. Alexander in additio ad Bartol. in d. l. 1. C. de iure fisci. lib. 10. Antonius Corfus in *fiscis. in verbis. alio hypotecaria. affectu in rubric. de suis attributis de novo beneficio invenienti. numero 47. Secundum Senor Balgarino. & Serellius m. l. 1. ff. solut. matrimon. & ibidem Parfisi, numero 13. Aliatutum num. 6. & Secundum in numero 21. & Didacus in libr. 1. varijs. resolut. cap. 6. lib. 2. verbi. s. 10. & iij quidem sicut sunt interpretati d. l. 1. C. de iure fisci. lib. 10. Cuius verba haec sunt, *Si priuatis fisci rationibus patet vester obligaretur, perfectam prædiom donationem fiscis fuerit probatus, quod circa fraudem creditorum geltum est, non reficiendur. Hinc costat, donatores probare debere prius perfectam fuisse donationem, quam donator fisco obligaretur.***

Cum tamen onus probandi obligationis prioritatem spectare debuisset ad fiscum actorem, facit priuatus, qui agendus ex causa onerosa contra priuatum rem ipsam possidentem ex causa lucrativa, probare debet, ante donationem ipsi se factam, sibi ius hypothecæ ad rem illum competere. *In reb. in l. matrem. C. de donat. ante mpt.* Et propter eam aliter statutum sit in fisco, in d. l. dicendum est, id contigere, quia tribuitur aliquis fator fisco, vt si haberet causam onerosam, præferatur priuati habenti causam lucrativam.

Ceterum Bart. in d. l. & in l. qua mundum, 5. quod dicitur, in fin. de pigno, scripsit in causa d. leg. prima, id contingere fauore fisci, vt etiam illo, qui possidebat tenaciter, probare rem fuisse sibi prius obligatum. Et Bart. facit sum Baldin. ff. debitor. C. de prim. fisci. Ang. in *L. matrem. C. de prob. libr. Nouell. in tract. de date. in q. parte, primo primi. Negat. in tract. de pignorib. in s. p. 2. mem. sum. 2. 2.* Et hec notabilis est declaratio, si ad l. circa ff. de prob. vbi pro professore presumitur, & ob d. l. qui aliter dicit debet probare. Hoc inquam non haberet locum fauore fisci.

Verum interpretatio hæc nihil nō placet cum fiscus illo in loco non consideretur ut fiscus prælegatus, sed vt creditor. Nā ipse Alexan. subiungit, quod circa fraude creditorum geltum est, non reficiendur. Accedit, quod alia legi causum nō repperit, fiscus esse in hoc prælegatum, ob id quod causis d. legi prima, fit diuersum est in dubio tribuendum prælegatum fiscis, ut in *intra. disputatione in isto diximus.* Verius itaq; existimmo quod docuit Ruinus in d. l. num. 4. verbi. vel teneo quod in *ff. soluto matrimon.* in causa d. leg. 1. C. de iure fisci, vt credendum, quod fiscus intentio erat fundata, quippe quod probatur fuerat, donator enim obligata bona omnia fisco, & quod eo tempore obligationis hæc bona donata, erant in illius debitoris fisci; donatoris bonis. Quare donatorius, qui contendebat sibi prius donata suffice ipsa bona, quia obligatur fisco, probare id debuitur; ita nullus speciale est in d. l. 1. constitutum fauore fisci. Cum idem sit & in priuatis, quemadmodum

explicat Ruinus, & idem probat *ibidem Parisius m. 13. Recitus ha* *casus iste probatur ea ratione, qua vii fūtus suprà, quod in dubio prefumi & pronuntiari debet pro eo, qui tractat de danno existendo, contra eum qui agit de lucro conqueſted. Nec ad rem pertinet consideratio Partit in d. l. m. 13. folio matrimon. cum dicit quod in causa d. l. 1. C. de iure fisci, agebatur de danno ex parte donatariorum ex quo erat perfecta donatio: Nam verius est, non posse dici perfectam & donationem, ex quo est positum in controvèria, an donare potuerit, vel nō, cū prius diceretur obligasse bonis ipsa fisco. Ita hī quidem causa procedit multò magis, quando intēcti fisci est fundata, & nīl appetret probatum ex parte priuatis, iuxta sensum prædictum Ruini ad d. l. *primum. C. de ure fisci.* Nam pro ipso fisco tunc proutiandum est, etiam si aduersariis sit in poffessione, sciat in specie auctoratus Hercules, Pontanus, Scione, &c. *ff. in d. l. 1. C. de fiscis matrimon. quos si retulit, & fecerunt ff. Dida. in d. l. 1. varia. resolut. 1. m. 7. in ff.**

Tertius est casus, quando tam fisci quam priuatū causa est lacratura, exépli gratia, si vteri; præstendit sibi prius donati, vel hæreditem infinitum. Afferri etiam potest exemplum vt si per contrarium, legem, vel sententiam penia aliqua pecuniaria aliqui indicata partim fisco, & partim priuatus, defertur, si contigerit damnatum nec sit foliudo, nec ex eius bonis posse foliū totū ipsam penam, sed dimidjū tantum. Hoc fane causa dubitatur, an fit præferendus fiscus vel priuatū? Recepta est sententia pro fisco non prefumi, atque ita pro eo non esse in dubio proutiandum. Ita *Gallus in Causa. lacab. Barrigari. Baldus. Baldus. Angelus & Alexander in l. 1. de scriptum. ff. de pat. Neque in tract. de pignorib. in 2. parte principali, in quarto numero m. 115. & Didacus in d. l. libr. 1. varia. resolut. 1. m. 8. qui resolut. communem. Et iij quidem adducti sunt tex. l. quod placuit. ff. de iure fisci qui tam non probat, si sensum, quem supra recula, considerabimus. Affectus etiā l. 1. C. pecuniis fiscibus creditores praefit. lib. 10. Verum nil ad rem pertinet, cū loquatur eo causa, quo fiscus agit ex causa lucrativa, priuatus vero ex onerosa. Nam ibi creditor propriètis est dicitur, cui titulo oneroso quid debetur, vt scribitur *Dicitur in l. 1. ff. fiscis petra.* Recitus probari potest texu l. nō potio, ff. de iure fisci, de quo diximus supra, & in subsequenti causa difseruntur. Cotorram opinionem probavit *Parisenis confilium*, quod Galli Parlamentum appellant, vt referat *Ioannes Gallus in Argus Parisenis in graff. 120.* qui commemorat tertium exemplum supra relatum, & inquit, *pro fisco suffice proutiandum.* Et quādum Didacus *practicat in loco scripterit*, pro Aretio illo Parisenisi eī d. leg. non puto, secundum sensum Comenii, & l. eius qui delatorem ff. eccl. tit. attarne mea quidem opinione, textus d. l. nō puto, repugnat, vt demontrabimus infra, & d. l. eius qui delatorem, nīl ad rem pertinet. Conferre melius videtur. I. apud Julianum. ff. de iure fisci, vbi priuatus dicebat hæreditatem, fiscis vero vt fiscus vindicabatur. Respondit Pomponius Julianum fecutus, causam fisci prius esse tractandam. Reddit rationem ne publicae cause preindicitur. Verum responderi potest, tributum esse præiugulum fisco solū respectu ordinis iudicari, non respectu meritorum causa, hoc est quid sit potior in hæreditate.*

Quartus est casus, quando fiscus & priuatus sunt in pari causa onerosa. Hoc in causa tres sunt interpretatum opiniones. Prima fuit corum qui scripserunt, pro fisco prouisi, judicari debere. Et Bart. facit sum Baldin. ff. debitor. C. de priu. fisci. Roma. in Auth. sumulator numero 20. C. ad l. Falcidiam. Socin. Sen. in l. numero 6. ff. soluto matrimon. & ibidem l. 1. sum. 4. ff. & Baldus Nouellus in tract. de date, in parte nona, in primis prædicto. Negat. in tract. de pignorib. in secunda parte, in secundo membro, num. 117. qui communem teat ut: *sc. & Didacus in d. l. 16. m. 2. verbi. sed & fiscis.* Et iij quidem adducti sunt primo texu l. s. qui ff. de iure fisci, in rebus quæsitiis a debitoribus fit ut hypothecam priuato quæsita, fiscus, qui in tempore posterior est, præteretur: rameti in quæsitiis ante hypothecam, priuatus qui potior est fisco etiam exprellam habet, præteretur, nō foliū priuatus habeat exprellam priorēm: sed & tacitam: facit consideratio Dynas & Bartol. in d. l. 1. s. quia. & conuenit esse sensum, telatur Baldus Nouellus in tracta. de date parte. 10. numero 2. Verum respondet secundum Parism in d. l. 1. m. 11. verbi. nec obstat. d. l. 1. s. qui ff. solut. matrimon. ibi ita præiugulum fisco exprellim concepit, vt precedens generalis obligatio & hypotheca, omnium bonorum præsumendum & futurorum facta priuato, impedit obligacionem faciāt deinde fisco, in postea quæsitis. Et si ergo in eo fuit præiugulum fiscus, non tamen in reliqui dīc debet præiugulum. Et si recte perpendiculariter, id senlis Ruini, in d. l. m. 11. verbi.

CVm dubitatur, ad cuius instantiam presumatur prolatam sententiam, distinguendi atque considerandi sunt aliquot causas.

- Primus est quando lata est pro auctore, qui iam petiit in libello, pro se ferri sententiam. Hoc causa presumitur ad eius instantiam deinde pronuntiata. *Ita Caus. in d. vnuca. num. 4. C. vii que defens ad uoca. & libd. Alex. num. 11.* Ea est ratio, quia sufficit ipsius auctoris petitio facta in ipso libello, quia censetur continuata & repetita tempore ferenda sententia.
- Secundus est causus, quando sententia fuit lata pro reo qui in suis exceptionibus, petiit pro se pronuntiari. Hoc sane causa presumitur lata sententia ad ipsius rei instantiam. *Ita Alex. in d. vnuca. n. 12.* Est ratio, quia sufficit, reum petiisse, pro suis exceptionibus, cum & reus ipse in exceptionibus dicatur auctor. *L. 2. ff. de except.*
- Tertius est causus, quando tñ non constat dominum sufficere citatum, vel certioratum, sed tamen fuit praesens, & sententia fuit contra eum prolatam. Hoc causa presumitur, quod eam ob causam fuerit praesens. *Ita Bart. in d. i. furioso. in fin. verbi. librd. dotat.* & *Alex. num. 9. verbi. si autem. Ea est ratio, quia praesens & tacens, presumitur continere in his que sibi sunt vitia. L. qui patitur. ff. mand. & dictum in fin. sibi loco.*

Tertius est causus, quando tñ non constat dominum sufficere citatum, vel certioratum, sed tamen fuit praesens, & sententia fuit pro eo prolatam. Hoc causa presumitur, quod eam ob causam fuerit praesens. *Ita Bart. in d. i. furioso. in fin. verbi. librd. dotat.* & *Alex. num. 9. verbi. si autem. Ea est ratio, quia praesens & tacens, presumitur continere in his que sibi sunt vitia. L. qui patitur. ff. mand. & dictum in fin. sibi loco.*

Quartus est causus, quando tñ non constat dominum sufficere citatum, vel certioratum, sed tamen fuit praesens, & sententia fuit contra eum lata. Hoc causa non presumitur, quod eum sufficere citatus ad audiendum ipsum sententiam. *Ita Bar. in d. i. furioso. in fin. & libd. Alex. num. 9. verbi. si autem. Ea est ratio, quia praesens & tacens, presumitur continere in his que sibi sunt vitia. L. qui patitur. ff. mand. & dictum in fin. sibi loco.*

Tertius est causus, quando tñ non constat dominum sufficere citatum, vel certioratum, sed tamen fuit praesens, & sententia fuit contra eum lata. Hoc causa non presumitur, quod eum sufficere citatus ad audiendum ipsum sententiam. *Ita Bar. in d. i. furioso. in fin. & libd. Alex. num. 9. verbi. si autem. Ea est ratio, quia praesens & tacens, presumitur continere in his que sibi sunt vitia. L. qui patitur. ff. mand. & dictum in fin. sibi loco.*

Quartus est causus, quando tñ non constat dominum sufficere citatum, vel certioratum, sed tamen fuit praesens, & sententia fuit contra eum lata. Hoc causa non presumitur, quod eum sufficere citatus ad audiendum ipsum sententiam. *Ita Bar. in d. i. furioso. in fin. & libd. Alex. num. 9. verbi. si autem. Ea est ratio, quia praesens & tacens, presumitur continere in his que sibi sunt vitia. L. qui patitur. ff. mand. & dictum in fin. sibi loco.*

Quintus est causus, quando tñ non constat dominum sufficere citatum, vel certioratum, sed tamen fuit praesens, & sententia fuit contra eum lata. Hoc causa non presumitur, quod eum sufficere citatus ad audiendum ipsum sententiam. *Ita Bar. in d. i. furioso. in fin. & libd. Alex. num. 9. verbi. si autem. Ea est ratio, quia praesens & tacens, presumitur continere in his que sibi sunt vitia. L. qui patitur. ff. mand. & dictum in fin. sibi loco.*

Declaratur primò hic causus, ut non procedat quādō notarius in sententia attulatur ipsum dominum sufficere citatum. Hoc sane causa presumitur, quod fuerit citatus. *Ita Bald. in l. C. de sentent. ex brevi recta. Dici. in d. conf. 42. num. 14.* Verum Alexan. in d. i. furioso. num. 10. intellige se velur, quando praesens ipso domino notariis id scripsit.

Declaratur secundū non habere locum, quādō dominus sic;

ill. qui citatus debuit tvenit ex remota regione. Nam tunc presumitur citatus. *Ita declarat Decim in d. conf. 42. num. 14. vers. 6. & hoc omnino adductus auctoritatis Antonij Butry in c. d. de iud. & discute sopr. in proposito. 8. infine.*

Declaratur tertio, ut locum non habeat, quādō sententia efficit antiqua. Nam tunc presumitur, quod dominus fuerit citatus ad audiendum ipsam sententiam. *Ita declarat Decim in d. conf. 42. num. 14. vers. 6. & hoc omnino adductus auctoritatis Antonij Butry in c. d. de iud. & discute sopr. in proposito. 8. infine.*

Declaratur quartū, ut locum non habeat, quādō sententia efficit antiqua. Nam tunc presumitur, quod dominus fuerit citatus ad audiendum ipsam sententiam. *Ita declarat Decim in d. conf. 42. num. 14. vers. 6. & hoc omnino adductus auctoritatis Antonij Butry in c. d. de iud. & discute sopr. in proposito. 8. infine.*

Declaratur tertio, ut locum non habeat, quādō sententia efficit antiqua. Nam tunc presumitur, quod dominus fuerit citatus ad audiendum ipsam sententiam. *Ita declarat Decim in d. conf. 42. num. 14. vers. 6. & hoc omnino adductus auctoritatis Antonij Butry in c. d. de iud. & discute sopr. in proposito. 8. infine.*

P R A E S V M P T. LXXV.

Decretum in alienationibus bonorum ecclesiae & minorum, in emancipatione, adoptione, ac his similibus iurisdictionis voluntaria, ritè ac rectâ interpositum, an et quantum præsumatur.

S V M M A R I A.

1. *Decreta aliqua magna, alia leni momenti sunt.*
2. *Decretum super alienationem bonorum minorum vel ecclesie, magna est momentum.*
3. *Aliud est in emancipatione, menti missione. &c. num. 3.*
4. *Sententia autem decretum, utrum pro se habeat maxime presumptiu- nem, & num. 8.*
5. *Decretum pro se presumptiu- nem habet, & si nulla facta sit mensio, quod causa cognitis fuerit adhibita, quod non est in senten- tia.*
6. *Decretum inter solentes & consenserentes interponitur.*
7. *Decretum interponitur index potest ex extra iudicium informare.*
8. *Indice per sonum conderantur, magis pro eo in foro decretorio quam voluntario præsumimus.*
9. *Iudicium diligenter in decreto interponendis leuius est quam in senten- tia ferenda.*
10. *Personam iudicium in decreto suspectam magis quam in sententia, le- guntur habere. Ad iuramentum vide. num. 18.*
11. *Solemnitates alias, quid ligentem causam cognitionem requiri, si in decreto factum emittatur, præsumptio est pro ipso decreto.*
12. *Et quid ex parte unius operetur. num. 14.*
13. *Indicem falsis allegationibus, circumvenientem esse minor afferens, id probare debet.*
14. *Decretum obreptum esse, affirmans probare debet.*
15. *Lex de magistratu multum confidit.*
16. *Iudicis auctoritatem multum confidit.*
17. *Iudicis auctoritatem in decreto requisitus interuenire debet, donec contra eum probetur, creditur.*
18. *Sententia lata a qua non appellarent partes, si alta enunciata fuerint, pro illo præsumitur.*
19. *Frau in bius que voluntarie sunt iurisdictionis facultatem constitutur.*
20. *Si a voluntarie sunt iurisdictionis facultatem constitutur.*

al. Solem-

21. Solemnitates extrinsecas & interioris non presumuntur.
22. Solemnitates allia qui diligenter causa cognitionem requirunt, sicut generis fuerint enunciatae pro quo decreto presumptio non est. Idem est si enunciata non sit, & laissa sit in longum tempus, velut annorum 30. nro. 24. Aliud si lapsum sit longum annum tempus, velut annorum 30. nro. 24. Quod tamen quando nec id ipsum procedat, nro. 25. & nro. 26.
27. Presumptio cedit veritati, & contra probatum non validatur.
28. Decreto leuem requirent causam cognitionem, si solemnitates enunciatae sunt habent pro se presumptionem.
- Id quod extenditur duobus modis nro. 30. & nro. 31.
29. Solemnitates in aliis non enunciatae, pro decreto non presumuntur.
30. Presumptio magis virginea, excludit eam qua pro decreto est presumptio. Et quae sit iniuria ratio nro. 33.
34. Decretem indicu non impedit remedium l. 2. c. de ref. m. vend. lafione probata.
35. Decreto pres. inter interposito, non presumuntur solemnitates adhuc.
36. Sementia precipitat uita, nec quo ad solemnitates, nec quo ad iustitiam pro se presumptio habet.
37. Decreto interposito a iudice non plene, & per se esse de negotio edicto, oritur conculca solemnitates in aliis adhuc non esse.
38. Decreto surreptum vel abrogatum a iudice, sicut nro. 34. non causa expressa, aut supposita vera, non presumuntur habuisse solemnitates requestratas.
39. Index impeditus tunc cum solemnitate decreti requisita, adhuc debetur, non presumuntur et se obserue.
40. Error manifestus aut vitium visibile, non presumuntur, sicut, solemnitates in decreto requisita non sunt adhuc.
41. Decreto interpositum longe & vel ante ipsum ultima, non presumuntur solemnitas et requisita habuisse.
42. Decreto a iudice & ignaro interpositum, non presumuntur habere solemnitates requisita.
43. Solemnitas in iuri cuiuslibet, non vniuersaliter, sed solum per ita cognita presumuntur.
44. Iura sine causa quandoquidem presumuntur.
45. Iudicis idem et se pertinet per se non confundit.
46. Decreto a iudice quidem interposito sicut istum notaria assertive, solemnitates adhuc est, fine de gravatoribus, fine leuioris causis agatur, pro decreto non presumuntur.
47. Tuiti aut curatori dicens ibas alienum populi bona vel minoria reddita, non creditur.
48. Decreto magis propter interpositum, si solemnitates obseruat appet. & sufficiat & redditum habet presumptio.
- Id est, etiam si leues sunt solemnitates, aut tenui causa cognita, nro. 49. Et quantum alias index sit imprimis aut inservit, nro. 50.
51. Causa cognitio non adhuc appetit, pro redituando & iustitia decreti non presumuntur.
- Et quae sint eius constituta, nro. 52.
52. Decreto in alienationibus bonorum Ecclesie vel minorum, ad eorum viriliter utrumque presumuntur.
53. Decreto interposito contractus confessus factus palam, & bona fiduci omnisq. fidei & dolos ceperit presumptio, nro. 55.
54. Decreto datum tamquam minor iudicis vel curatori, talis presumuntur.
55. Eurois praesumuntur, cum tamquam surio pro parte curatorem decretum.

DE presumptiōnib⁹, que verantur circa acta contentioſi iurisdictionis, nec non & iudicis sententiā, plurimā hæftramus expolūimus. Nunc locū iste postulat, ut aliquip disferamus de presumptione, que verantur circa ea, que sunt iurisdictionis voluntaria, hoc est, circa decretos, quæ solet interponi in alienationibus bonorum ecclesiæ, minorum, in adoptionibus, emancipationibus, alijusque his similibus. Quæ in re scinduntur prout, aliquæ esse decretos, quæ magni sunt momentalia, quæ vero leuis, cum in aliquibus magnum, in aliquibus leui de linēum possumunt. Decreto, quod interponit super iurisdictionem bonorum minoris, vel ecclesiæ, magni est momenti, sicuti script⁹ Alciat, in tractat⁹ de presump⁹, nro. 3. præsumpt⁹, nro. 4. Decreto vero quod imponitur super iurisdictionem, manumissionem & similibus, leuis est momenti. Ita sicut idem Alciat, in d. p. a. iur. nro. 4. vers⁹ 15. quod invenimus. Cum dixit adhiberi leuem diligenter. Et huc facit, quod docuit Bald. in d. p. a. iur. nro. 4. quod modo & quando index dum scripsit, quod vbi non requirunt magna causa cogniti, presumuntur pro decreto, ex. actor. si rem ratam hab. sicut Bald. aliquæ esse decretos, quæ leuem causam cognitionem admittuntur. Est etiā scien-

dum, conventionem esse non mediocrem inter Doctores nostros, an magis presumuntur pro sententiā, quam pro decreto iudicis & magistratus. Multi in eis fuerunt opinione, magis presumunt pro decreto, ha omnium primus sensit Bald. in d. p. a. iur. nro. 3. vers⁹, & in ita tamen, if de auctor. cum scripsit, quod vbi decretum reperitur interpositum, quod ordine iuris & causæ cognitionis prececcerit in decreto, fori non contentiosi, idem sensit Bald. in d. p. a. iur. nro. 2. vers⁹, item opus C. de leg. in l. & apertius docuit ipse metu Bald. in d. c. iur. 6. & Prator. il. i. m. ff. de translat. dum explicando traditionem Innoc. in c. innot. de eo quis ut. v. d. s. f. c. dixit, quod in

fudicio, in quibus proceditur per disceptationem, non presumuntur solemnites iudicij fecit in extra iudicibus, in quibus de partii confensa agitur. Et Innocent. sic etiam vñus est intelligere Arot. in l. scind. col. 3. vers⁹, scilicet limitatus de reg. oblig. idem sensit. ple. Baldum in c. inpres. uita, col. 2. vers⁹, in decreto autem de remissione. Et Baldum in c. inpres. uita, l. 2. Sciri. sens. in conf. 3. nro. 5. lib. 1. 1. vers⁹, & quando superior. lib. 2. Sciri. sens. in conf. 3. nro. 5. lib. 1. Alex. in conf. 23. nro. 5. lib. 1. & in conf. 3. nro. 5. lib. 5. cum scripsit, praefixa pro decreto, etiam si nulla facta sit mentio, quod cause co- genito fuerit adhibita, cum tamen in iudicij sententiā requiratur hec expeditio. & Alexan. feciit Ludo. Bolog. in conf. 3. nro. 1. idem sensit Bart. in d. amb. iof. nro. 28. ff. de decreto ab ordinis factum. Cum dixit magis credi alterioribus Decurionum in extra iudicibus, quam in iudicibus. Et Bart. in specie feciit et Ruy. in conf. 3. nro. 1. & in conf. 3. nro. 5. lib. 3. & idem sensit Oldrad. in conf. 1. Quia in am. nro. 5. Huius sententiā duplex ratio adseritur.

Prima, quia decreta & interponuntur inter volentes & co- lenientes, scilicet in sententiā, qua inter contendentes & dissidentes profertur. Quæ sanè non multum virga, sicuti etiam inadmodum Crætæ, quem mox commemorabo. Si quidē nō referit, quod in causa dilectione cōsiderent, cum tamen in prolatione sententiā non differint, dum ab eis non appellarentur. Ille igitur parvum confensus, qui in decreto à prædictis Doctorebus consideratur, ita pariter considerari potest in sententiā. Adserit feciit a ratio, quia in interpolatione & decreto, ponit index fe informare extra iudicium: Id quod non contingit in ipsa sententiā, quæ acta omnia iudiciale requirunt. Hac ratio nō etiam fati firmat eis, quia etiā index in proferenda sententiā, debuit ex actis informari: attamen cum acta ipsa extant, & non nisi ad hanc partibus ad sententiā deuenient, credendum est, optimè cognoui, quid a legagendum era.

Altera itaque fuit opinio & eorum, qui existimatunt, magis prædicti ratio ludicis sententiā, quam pro decreto. Quam quidam opinione aperte sicuti Crætæ, intrat de utique tempore in etate & parte propria, nro. 17. qui huius sententiā commemorat. Angelum in d. quacunq. 6. vñs. ff. de publ. are et alio. & Baldwin Bald. in sibi parvum consensit idem sensit. & Alexander in conf. 3. col. 1. vers⁹, & procedit l. 5. qui tamen Alexan. hoc, si recte pertendatur, non scripsit, sensit enim tam pro vno, quam pro altero presumit. Id quod sensit & Butrus in d. quoniam contr. 2. sum. 18. vers⁹, in grauitate dixi, de probat. Angeli tamen Crætæ sententiā vilio est probare & Alciat. in d. p. a. iur. nro. 2. vers⁹, secundum videtur, illa ratio ne, quia etiā est ad confortandam opinionem eorum, qui feriuntur pro iudicij decreto, quo ad acta sua felemnia presumunt. Idem vero sensit Soc. sen. in conf. 3. nro. 17. lib. 2. Et horum opinio mihi magis placet. Nam (ut recte animaduerterit Crætæ) si ipsam iudicis & personam respicimus & consideramus, magis presumunt pro eo debet in foro contentio, quam in foro voluntario: atque ita magis pro sententiā, que contentio, quam in foro voluntario, atque ita magis pro sententiā, que contentio est iurisdictionis, quam decreti, quod est voluntaria. Cum in contentio a timore, & timore iure debeat, de se gesutor reuocatione, quod non sit contingit in iurisdictione voluntaria, atque ita in decreto: cum partes omnes conferrent. Et propter eius leuitatem, et diligentiam quam adhuc iudicis in interponendis decretis, quam in leuibus sententiis. Cum in interpolatione decreto, nil plus quam iudicis, quam placere partibus, & carum concordiam se propera matrius in iudicibus soleret procedi, quam quidem ratione sensit & Soc. sen. in conf. 3. nro. 17. lib. 2.